
 
 
 

 

 

PRODUTO  

Código 0108073 

Designação MONZA – DOCE DE OVO RECHEIOS 6KG 

Descrição Doce de ovo ideal para recheios e coberturas. 

 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 

Ingredientes 
Água, açúcar, OVO pasteurizado (11%), maltodextrina, amido de milho modificado, 
farinha de TRIGO, GLÚTEN de TRIGO, conservantes: ácido sórbico, e sorbato de 
potássio, estabilizador: goma xantana, regulador de acidez: ácido cítrico, corante 
amarelo ovo, aroma de ovo.   
E102 e E110: Podem causar efeitos negativos na actividade e na atenção das 
crianças. 
Alergéneos: 
Contém cereais que contém glúten e produtos á base destes cereais; 
Contém ovos e produtos á base de ovos;  
Pode conter vestígios de amendoins e produtos á base de amendoins; 
Pode conter vestígios de soja e produtos á base de soja; 
Pode conter vestígios de frutos de casca rija e produtos á base destes frutos; 
Pode conter vestígios de sementes de sésamo e produtos á base de sementes; 
Pode conter vestígios de dióxido de enxofre e sulfitos em concentrações superiores 
a 10mg/kg ou 10mg/; 
Pode conter vestígios de leite e produtos á base de leite (incluindo  lactose). 

Cor Alaranjada, semelhante a cor da gema 

Sabor e cheiro Característico do doce de ovo 

Microbiologia Contagem de microorganismos a 30ºC ≤105 ufc/g 

Contagem enterobacterias  ≤103 ufc/g 

Contagem de E. coli ≤101 ufc/g 

Contagem de staphylococcus coagulase 

positiva  
≤103 ufc/g 

ContagemSalmonella Negativo em 25g 

Contagem Listeria monocytogenes Negativo em 25g 

Contagem de esporos de clostrídios 

sulfito-redutores 
≤102 ufc/g 

Contagem bolores e leveduras ≤103 ufc/g 

  

 

 

 

Ficha Técnico Comercial 
FTC 2832/01.01 
17-10-2023 



 
 
 

 

 

CARACTERÍSTICAS NUTRICIONAIS 

Declaração Nutricional 100g 

Energia 983kJ 

232Kcal 

Lípidos 1,7g 

- dos quais saturados 0,6g 

Hidratos de Carbono 51,4g 

- dos quais açúcares 34,4g 

Proteínas 2,7g 

Sal 0,09g 

 

EMBALAGEM 

Identificação 
Todas as embalagens de venda/transporte são identificados com código de barras. 
Idiomas que constam na rotulagem da embalagem: PT 

Conservação 
Conservar a temperatura ambiente. Após aberta a embalagem conservar entre 0 a 
4ºC. 

Validade 4 meses, 20 dias após abertura 

Material O material de embalagem é apto para estar em contacto com produtos alimentares 

Marcação Com marcação de lote 

Código de barras EAN13 5603619014021 

 

LOGÍSTICA 

   Balde 

Quantidade   1 un 

Comprimento   18,0cm 

Largura   18,0cm 

Altura   22,0cm 

Peso Líquido   6,000Kg 

Peso Bruto   6,200Kg 

Volume   0,007m3 

Material   Plástico 



 
 
 

Unidade de Venda   👆👆 

 

 

 


